Anagogice, post hanc vitam fel tribulationum

Diabolus nos lanceis tentationum circumdat.

Jecur est officina sanguinis et lacrymarum.

Jobi viscera simul cum sanie, felle, etc. præ morborum vehementia effusa.

Felle nihil amarius.

Jecur designat locupletes.

Jecur Ecclesiæ effunditur cum divites relaxant fræna concupiscentiis suis. Divitiæ vir habent sine amaritudine, sicut nec jecur sine felle. Divitiæ in

pauperes
distribuen-
da.
Vers. 15.

nostrarum pro Christo toleratarum in mel conso-
lationis commutabitur.

Job vul-
nera su-
per vul-
nus acce-
pit.

15. CONCIDIT ME VULNERE SUPER VULNUS, IRRUIT IN ME QUASI GIGAS. — Poetice variat orationis modos lugubres ad cruciatuum multitudinem et acerbitatem exprimentam, q. d. Per suos jaculatores ac sagittarios absque ulla mei commiseratione frequentatis ictibus plagam plagæ superaddere non formidavit, ita ut sagitta sagittæ in eadem carnis meæ fractura jungeretur. Sub qua perseverante metaphora breviter, dilucide atque eleganter declarat, quomodo Deus ei non pepercit, eumque quamplurimis ac diversissimis morbis et vulneribus percusserit, uti est dictum cap. II, 7. Cæterum tam iteratio vulnerum quam alacritas gigantis ad conflictum accurrentis ad statum hominis afflictissimi representandum est maxime appositæ: vox hebræa גִּבּוֹר *gibbor*, quam Vulgatus *gigantem* transtulit, virum significat robustum et strenuum, qui nihil non audeat, quique aliis de vulgo hominibus terrori sit; vox itaque *gigas* hic impetum et strenuitatem denotat, nec non bellicæ disciplinæ peritiam, tum ex eo quod de hoc nomine docent Cyrillus lib. IX *Contr. Julian.*, Theodoretus *Quest. XLVIII in Genes.*, et Cassianus *Collat. VIII, cap. XXI*; tum etiam quia hujusmodi vocantur in libro Baruch cap. III, 26, *gigantes scientes bellum*. Significat ergo Job Deum maximo animi impetu sibi occurrisse ad eum ferendum et confodiendum, q. d. Cum ego sim homo imbecillis, Deus tamen quasi cum potentissimo aliquo hoste decertaret gigantis habitu me adortus est, et validissimis ictibus trementem conculsit.

Allegorice Isidorus *De Nativ. Dom. cap. XLVII*, hunc locum exponit de vulnere lanceæ, quo Christi latus apertum fuit; per quod ait aliquid additum fuisse super dolorem vulnerum aliorum sæviendo etiam in mortuum; propterea canens Eclesia «mucronem diræ lanceæ» nominat. Huic affinis est illa Davidis sententia ex persona Christi loquentis *Psal. LXXIII, 27*: «Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt:» quadrant item Christo Jeremiæ verba cap. VIII, 18: «Dolor meus super dolorem, in me cor meum mœrens,» etsi Theodoretus in *Psal. LXXIII*, ista omnia aliter accipiat quam de Christo; tamen de Christo etiam sumit in lib. I *Dialog. cum Iren. cap. XXXII*, cujus utitur testimonio ut doceat passibilem fuisse.

Tropologice S. Gregorius lib. XIII *Moral. cap. VI* vel X, explicat de iis qui ex consuetudine peccata peccatis accumulunt; priora siquidem vulnera peccati diabolus sic infert ut solent parvuli spicula jaculari, de quibus et dici potest *Psal. LXXIII, 6*: «Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum.»

At cum additur *sagitta sagittæ* et *vulpa culpa*, tunc *gigas* dæmon evadit, et incurabilia vulnera per consuetudinem sic addit, ut possit peccator conqueri: «Circumdedit me lanceis suis, concidit me vulnere super vulnus, irruit in me quasi

catis ac-
cum-
lant.

gigas,» ubi diabolus figuram mutat et commutat arma, nam vice sagittarum parvuli lanceas gigantis assumit: nam, ut Gregorius asserit, «antiquus hostis tentationis suæ vulnere ab omni parte nos impetit; et vulnere super vulnus homo conciditur, quando peccatum peccato additur, ut culpa vehementius exaggeretur. Et quia cum vulnus vulnere additur vires contra nos antiqui hostis vehementius excrescunt, recte subjungitur: *Irruit in me quasi gigas*: Facile quippe inimico resistitur, si non ei vel in multis lapsibus, vel in uno diutius consentiatur; sin vero ejus suasionibus anima subesse consueverit, quanto se ei frequentius subjicit, tanto eum sibi intolerabiliorem facit, ut ei reluctari non valeat: quia nimirum malignus adversarius contra hanc ex prava consuetudine devictam quasi more gigantis pugnat;» unde aperte cognoscitur diabolus in principio peccati parvulum parvulorum emittere sagittam, quæ posset facile vinci vel evelli; at per consuetudinem gigantem evadere et quasi hasta Herculis pugnare, ita ut illi nemo possit opponi, dum contra animam ex prava consuetudine devictam more gigantis pugnat: quare servandum illud D. Hieronymi consilium: «Dum parvulus est hostis, interfice, ut nequitia elidatur in semine.»

Porro hic versus in Hebræo sic sonat: *Dirumpit me ruptura super faciem rupture, incurrit in me sicut potens*; rupturam autem dicit, qua in eum Deus quasi irrupit, plagas ejus designando et denotando, sic ut continuis et assiduis rupturis seque invicem continenter excipientibus affligeretur, nec esset ei ulla requies aut respiratio. Septuaginta vero hæc in plurali efferunt, dum sic vertunt, *κατέβαλον με πτώμα ἐπὶ πτώματι, ἔδραμον πρὸς με δυνάμενοι*, *dejecerunt me ruina super ruinam, cucurrerunt ad me potentes*; vox autem *δυνάμενοι* de militibus passim usurpari solet: nam ad militiam olim eligebantur qui robore præstant, qui et *gigantes* appellabantur, ut paulo ante annotavimus.

16. SACCUM CONSEI SUPER CUTEM MEAM, ET OPERUI Vers. 16.
CINERE CARNEM MEAM. — Per saccum hic vestem lugubrem significat, quam Græci ἰσθητὰ πένθους vocant; quæ Varroni dicitur *amiculum nigellum*: ea veste utebantur in luctu qua publico, qua privato; et a Græcis interpretibus vocatur ἰσθητὸν στενοχωρίας καὶ πένθους, *habitus angoris et luctus*: sic S. Gregorius Nazianzenus *Carm. 4*, vocat πένθιμον ἰσθητὸν, quod S. Ambrosius lib. ad *Virg. lapsam*, quasi verbum ex verbo reddit *lugubrem vestem*; Ruricius *contritionis signum*; alii *symbolum penitentiae*. Hinc S. Hieronymus de pio munere quod mittebat ad Lucinium ita loquitur in *Epist. 28* ad illum scripta: «Ego insignia paupertatis et quotidianæ symbola penitentiae tibi et sorori tuæ misi quatuor ciliciora.» *Saccum* itaque hoc loco cilicium aut vestem lugubrem liceat appellare: ut enim lacus pro pateo, ita saccus pro tali veste interpretum sermone tritus est. *Consuere* autem *saccum super cutem* idem est quod *saccum induere*,

Saccus
signum
luctus et
peniten-
tiæ.

Saccus
quid.

Christus
etiam
post
mortem
vulnera-
tus est.

Vulnera
super
vulnus
addunt
qui pec-
cata pec-

et accingere se sacco, aut imponere saccum lumbis vel super lumbos.

Job in summis doloribus cilicium et cinerem adhibebat.

Job igitur hic animum suum demissum in usitato luctus et pœnitentiæ habitu declarat, q. d. Cum nulla pars corporis esset non ulcerosa et saucia, non tamen adhibui mollia linteamina, quæ fovere vulnera et lenire dolorem possent, sed sumpsi asperum et cilicium saccum; et ne quidquam ad lugentis ac veri pœnitentis effigiem deesset, aspersi me cinere, qui a luctus et pœnitentiæ sacco dissociari non solet; quod in sacris litteris et historiarum monumentis adeo frutum est, ut cinis, et saccus, seu cilicium, luctus, pœnitentiæ et humilitatis nota hieroglyphica censeantur, et veluti adjumenta validissima pietatis omni genere divinarum litterarum commendentur. Certe illa duo felicissimo nexu copulata plurimum possunt, iisque ut duplici clypeo tecti Ninivite tela furoris Dei represserunt; ex quo constat rem hanc perantiquam esse in piorum usu, et jam tum in Veteri Testamento ab iis celebratam, qui in Numinis cultu et virtutum ornamentis principatum obtinebant, quales præter Jobum fuere divini vates aliique summi viri, qui parentis omnium Dei commercio fruebantur; quos imitati quoque alii fructus magnos e devotionis illo genere percipiebant; quod Achabus, rex alioquin impius et facinorosus, suo exemplo docuit, qui cum Eliam sibi minitantem audivisset, et terribilia quædam et acerba denuntiantem, quæ vivum juxta mortuumque manerent, exhorrescens Numinis manum ac perniciem, quæ damnato jam capiti imminere videbatur III Reg. xxi, 27, « operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. » Quid igitur inde consecutum est? hoc nimirum, ut placatus ad misericordiam Deus mutaret sententiam, iram coerceret jamque violenter sese effundentem severitatem: quare ad Eliam sic inquit *ibid.* vers. 29: « Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus, » etc. Exemplum scilicet a Davide sumpserat, qui si quando res molestissimæ domesticam disciplinam aut externam politiam regnumque premerent, ad cilicium velut ad sacram anchoram devote confugiebat *Psal.* xxxiv, 13: « Ego autem cum mihi molesti essent induebam me cilicio; » et alias *Psal.* lxxviii, 12: « Posui vestimentum meum cilicium. » Hoc viri magnus thorace indutus non aheneo, sed divino, et concupiscentiæ motus frænabat, et ulciscendi libidinem, si quando injuriis afficeretur, et superbos animi spiritus in summo dominatu comprimebat, aliorum hominum scelus eluebat, suum purgabat, Dei benevolentiam emerebatur. Adeoque insita fuit illa pietas in omnium mentibus, ut nihil arduum atque difficile et gravioris momenti aggredierentur, quin se ante cilicio munivissent ad favorem Numinis, ad animi vim et virtutem parandam. Sic